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Anotace

Tato magisterská práce se zabývá židovským obyvatelstvem těšínského Slezska na přelomu
19. a 20.století. Hlavním záměrem však není vylíčit dějiny, historii Židů na daném území.
Práce zachycuje vybrané aspekty židovského osídlení Slezska, zvláště pak Těšínska, od
poloviny 19. století až po třicátá léta století 20. Obsahuje nástin vývoje židovské společnosti
tohoto regionu, od postupné emancipace, přes asimilaci, až po národní uvědomění, a začátky
perzekuce předcházející pozdějšímu „Šoa“. Postihuje rovněž vývoj různých struktur
společenského, náboženského, a politického života židovského společenství na Těšínsku.
Dále jsou zde uvedeny různé konkrétní případy, vztahující se k pojednávané problematice.

Anotation

This master work engage with jewish population Těšín Silesia at the Turn of the 19th 20th
Century. Main intent however isn't describ history of Jews on put teriéry. This work trap
selecting aspects of Jewish settlement of Silesia, especially Těšín Silesia, from half 19.
Century till thirtieth years of 20. Century. Includes outline evolution of the Jewish community
this region, from gradual emancipation, across assimilation, till to national consciousness, and
beginnings persecution previous later „Shoa“. Hold liable also evolution differings structures
sociály, religious, and political life Jews community on Těšín Silesia. Farther there are here
named different concrete cases, relative to discuss issue.

Klíčová slova

Židé - těšínské Slezsko -emancipace - asimilace - industrializace - antisemitismus

Keywords

Jews - Těšín Silesia - emancipation - asimilation - industrialization - antisemitism

5

Obsah

Úvod ......................................................................................................................................................... 7

1. Počátky židovského osídlení Slezska (až po vládu Josefa II.) ...................................................... 8

2. Emancipace a následná postupná asimilace Židů (od emancipace k asimilaci) ....................... 17

3. Industrializace ........................................................................................................................... 21

Industrializace regionu a demografické změny .................................................................................. 21

Industrializační centra a židovské osídlení v nich ............................................................................... 23

4. Antisemitismus ve Slezsku (na Těšínsku) .................................................................................. 34

Antisemitismus v Rakouském Slezsku ................................................................................................. 36

Bojovník proti antisemitismu – Theodor Haase .................................................................................. 41

Haase proti antisemitismu .................................................................................................................. 44

5. Židé na Těšínsku ........................................................................................................................ 46

Synagoga v Těšíně ............................................................................................................................... 58

ŽNO Český Těšín a její synagoga ......................................................................................................... 60

Starý židovský hřbitov ......................................................................................................................... 61

Nový židovský hřbitov ......................................................................................................................... 64

Ortodoxní modlitebna Ulice odboje č.p. 4. ......................................................................................... 66

Ortodoxní synagoga „Schomre Schabos“ Ulice Božkova č.p. 16........................................................ 66

Ortodoxní synagoga sdružení „Machsike Hatora“ Alšova ulice. ........................................................ 67

Sídlo Židovské obce v Českém Těšíně ................................................................................................. 68

6. Další židovské komunity Těšínského Slezska ............................................................................ 69

Třinec .......................................................................................................................................... 69

Jablunkov .......................................................................................................................................... 71

Židovský hřbitov v Jablunkově ............................................................................................................ 73

Skoczów .......................................................................................................................................... 74

Ustroń .......................................................................................................................................... 75

7. Spolky ........................................................................................................................................ 78

Sionismus .......................................................................................................................................... 83

Závěr ....................................................................................................................................................... 88

- 6 -

Seznam literatury ................................................................................................................................... 89

Internetové zdroje ................................................................................................................................. 90

- 7 -

Úvod

Židé žili mnoho století na území českých zemí. Dějinami Židů v Čechách a na Moravě

se podrobně zabývá mnoho publikací. Zmiňme například Pěkného Historie Židů v Čechách a

na Moravě1. Není však mnoho badatelů, kteří se zabývají dějinami Židů ve Slezsku.2

Židovské osídlení Slezska bylo v mnoha ohledech specifické. Zejména bohatý kulturní, a také

duchovní život židovského společenství na Těšínsku mne inspirovaly abych se židovskou

společností ve Slezsku, zvláště pak v těšínském Slezsku, více zabýval.

Židé se začali usazovat ve Slezsku ve 12. století občanského letopočtu. V této práci se

věnuji Židům v Těšínském Slezsku, a to od dob počátečního osídlení Slezska. V první

kapitole jsou uvedeny nejdůležitější rozhodnutí a nařízení panovníků týkající se Židů ve

Slezsku. Vláda Josefa II. uzavírá tento časový úsek. Další kapitola se zabývá židovskou

společností Slezska od poloviny 19. století. V té době vrcholí proces zrovnoprávnění Židů,

kteří se následně asimilují s místním obyvatelstvem. Dále jsou zmíněny demografické změny,

které ovlivňují mezi jinými skladbu židovských náboženských obcí a jejich vnitřní vztahy.

Intenzivní industrializace Ostravska a bielského regionu zapříčinila pohyb židovského

kapitálu. Židovské podnikatelské aktivity přelomu 19.a 20. století s sebou přinesly dynamický

rozvoj obcí na Těšínsku.

V této práci se zaměřuji na vybrané aspekty židovské společnosti na Těšínsku na

přelomu 19. a 20. století, a to v kontextu Rakouského Slezska, a později nově vzniklých

národních států. Je však třeba také uvést, že tato práce není dějinami Židů ve Slezsku,

respektive v Těšínském Slezsku.

Protože je Těšínsko výjimečné také z hlediska národnostní skladby obyvatelsta, v

některých kapitolách je zmíněn i tento aspekt vztahu Židů a nežidovského obyvatelstva.

Kromě národnosti české a německé se zde totiž vyskytuje také silná polská menšina.

1 PĚKNÝ, Tomáš, Historie Židů v Čechách a na Moravě, 2.vyd. Praha: Sefer, 2001. 702 s. ISBN 80-85924-

33-1
2 Například SPYRA, Janusz, WODZINSKI, Marcin, BORÁK, Mečislav, JAWORSKI, Wojciech.
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1. Počátky židovského osídlení Slezska (až po vládu
Josefa II.)

Počátky židovského osídlení českých zemí se datují do 9. století našeho letopočtu.3

Během křížových výprav v 10. a 11. století prchalo mnoho vyháněných Židů také do

Slezska.4 Podle některých badatelů se Židé ve Slezsku objevili až v polovině 12. století.

Slezsko patřilo od 1. poloviny 14. do poloviny 18. století do sféry vlivu českých králů.5Židé

se nejprve začali usazovat na území Opavského Slezska a Těšínska, které byly hraničními

oblastmi mezi českými a polskými zeměmi. Vedly tudy hlavní obchodní cesty, což mělo při

procesu osídlení židovského obyvatelstva velký význam.

Generální privilegium vydané v roce 1254 králem Přemyslem Otakarem II. pro Židy

z českých zemí se vztahovalo také na knížectví opavské, a proto se Židé nejdříve usídlili na

území tohoto knížectví. V Opavě vytvořili Židé početnou osadu; už ve 14. století měli

vlastního rabína, hřbitov a modlitebnu. Existují také doklady o Židech žijících ve 14. století

v Krnově. Pobývali ale i v jiných městech jako Nysa nebo Osoblaha. Privilegium z roku 1512

jim totiž umožňovalo usídlení uvnitř městských hradeb.

V souvislosti s pobytem Židů v Těšínském Slezsku existuje více názorů a hypotéz.

Spyra6 uvádí, že o pobytu Židů ve středověku v méně rozvinutém Těšínském Slezsku

nemáme zprávy. Někteří dřívější badatelé jsou jiného názoru. Tvrdí, že již ve 14. století

existovala v Těšíně skupina Židů s vlastním hřbitovem a prvky organizované komunity.7

„Protože chybí důkazy potvrzující tezi, že na území mezi Ostravicí a Białką žily osoby

židovského původu již ve středověku, nemůžeme tuto možnost zcela vyloučit.“ 8

3 Židé přicházeli do českých zemí po obchodních stezkách. Přítomnost Židů na území Čech písemně dokládá

v letech 903-906 tzv. Raffelstettenský celní a plavební řád Ludvíka IV. Židovské kupce zmiňuje také ve své
zprávě španělský židovský cestovatel, diplomat a obchodník Ibrahim ibn Jakub, jenž navštívil Prahu v roce
965 (966). Srov. PĚKNÝ, Tomáš, Historie Židů v Čechách a na Moravě, Sefer 2001, s.11.

4 MASER, Peter, WEISER, Adelheid, Juden in Oberschlesien, Teil 1, Historische Überblick – Jüdische
Gemeinden(I.), Gebr.Mann Verlag – Berlin, s.15.


[…]


v různých sdruženích, zvláště německých, které byly zaměřeny liberálně, a zaujímali v nich

přední funkce. Od konce 19. století však Židé čím dál více zakládali vlastní sdružení různého

druhu. (Poznámka: Více o spolcích viz kapitola Spolky a kulturní život Židů ve Slezsku) Do

1. světové války bylo na území 11 náboženských obcí Rakouského Slezska zaregistrováno

kolem 100 židovských sdružení. Byly to spolky náboženské, sionistické, dobročinné

(charitativní), ale také (stowarzyszenia samopomocowe)svépomocná(?) sdružení – tvořili je

židovští kupci a obchodní pomocníci.

Nejvíce sdružení působilo ve velkých seskupeních židovského obyvatelstva, tedy na

území náboženské obce v Bielsku – 32 (z toho 30 v Bielsku), v Těšíně – 21 (z toho 19

v Těšíně), a v Opavě - 17. 329

329 SPYRA, Janusz, Zydzi na Slasku austriackim 1742-1918, str.244-245.; SPYRA, Janusz, WODZINSKI,

Marcin, Židé ve Slezsku: studie k dějinám Židů ve Slezsku, s.45.

- 88 -

Závěr

Židé se objevují na území Slezska již ve středověku. Na Těšínsku se Židé začali

usazovat v 17. století. Na tomto území vytvořili početnou komunitu(byli početnou

komunitou). Později založili židovskou náboženskou obec v Těšíně. Fungovaly zde také

mnohé dobročinné, podpůrné a zájmové spolky. V 19. století vrcholí proces židovské

emancipace. Koncem 19. a počátkem 20. století se Židé plně asimilují s místními občanskými

společnotmi(asimilují se s/do/k okolního prostředí). V této době se také podílejí

industrializaci Slezska. Židovský kapitál tvoří značnou část tehdejších podnikatelských

aktivit, zejména na Ostravsku a v okolí Bielska. V době utváření národního vědomí, se také

rodí obrodné sionistické hnutí. Ve Slezsku vznikají mnohé sionistické spolky. Koncem 19.

století vrcholí antisemitské výstupy i na území Slezska. Na Těšínsku nebyl antisemitismus tak

silný. Mezi rozhodné odpůrce antisemitismu patřil kněz Theodor Haase z Bielska. Ten

aktivně vystupoval proti této ideologii i na půdě rakouského parlamentu(byl poslancem rak.

parlamentu). Napsal rovněž brožůru proti antisemitismu. Mezi významné komunity Těšínska

patřily, kromě těšínské židovské společnosti, také komunity v Bielsku, Třinci a Jablunkově,

dále také v Ustroni a Skoczowě. V roce 1920 se Těšínsko dělí na 2 části. Vzniká židovská

náboženská obec v Českém Těšíně. Po 2. světové válce nebyla obnovena většina židovských

náboženských obcí na Těšínsku. Po tzv. sametové revoluci v roce 1989 začínají vznikat různé

aktivity v křesťanských i nekřesťanských kruzích, edukačního a osvětového charakteru.

Zaměřují se na judaismus a izraelský lid.
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Summary

Emil Macura

Jews came to Salesia already in the Middle Ages. In the area of Těšín Silesia they started to
settle in the 17th century and established populous community. Later, they founded a
religious community in Tešín with many charitable, benefit and special-interest clubs. In 19th
century the process of Jewish emancipation culminated. In 19th and in the beginning of 20th
century Jews are fully assimilated with local civil communities. At that time they are also
involved in the process of industrialisation in Silesia. Jewish capital of that time constituted a
substantial part of all business activities, mainly in region of Ostrava and Bielsko. The
Sionistic renewal movement was arising at the times when national consciousness was
starting to form. Numerous Sionistic clubs were established. In the end of 19th century the
antisemitic outrage climaxed also in Silesia. In Těšín Silesia though, antisemitism was milder.
Theodor Haase, the priest from Bielsko and representant of Austrian parliament, was one of
the most determined enemies of antisemitism. He actively opposed the ideology in Austrian
parliament and wrote also a pampflet against antisemitism. Besides the Těšín religious
community; those from Bielsko, Třinec and |Jablunkov, Ustroň and Skoczow were also
distinguished. In 1920, after the splitting of Těšín Silesia, the community in Český Těšín is
established. After World War II, the activity of the most of the religious communities wasn´t
re-established. Later, after Velvet revolution in 1989, activities of various kind are springing
in Christian and non-Christian circles. They are mainly educational and cultural, focused on
Judaism and the people of Israel.
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Přílohy

Příloha číslo 1.

Synagoga w Bielsko-Bialej
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Hřbitov v Bielko-Bialej
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Příloha č.3.

Synagoga v Skoczowě
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Pomník ve Skoczowě
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Příloha č.5.

Synagoga v Ustroni
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Pomník v Ustroni
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Příloha č.7.

Cieszyn kolem roku 1640 –„ miedzioryt Meriana“
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Příloha č. 8.

Cieszyn (1917-1918)
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Příloha č.9.

Synagoga v Cieszynie, ulice BóŜnicza č.p. 6.
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Přílohač.10.

Hřbitovní brána, Nový židovský hřbitov Cieszyn, ulice HaŜlaska číslo 39.

Zdroj: http://www.sztetl.org.pl/index.php?a=showImage&city_id=483&id=8295&lang=pl_PL
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 Přílohač.11.

Tabule na „Novém židovském hřbitově v Cieszyně“ uvádějící dárce, kteří přispěli na rekonstrukci
hřbitova, ulice HaŜlaska číslo 39.

Zdroj: http://www.sztetl.org.pl/index.php?a=showImage&city_id=483&id=8296&lang=pl_PL

Příloha č.12.

Židovský hřbitov v Cieszyně, ulice HaŜlaska číslo 39.

Zdroj: http://www.sztetl.org.pl/index.php?a=showImage&city_id=483&id=8297&lang=pl_PL