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Posudek magisterské diplomové práce

Emila Macury

Židé na Těšínsku přelomu 19. a 20. století

Emil Macura se ve své práci zabývá životem Židů na Těšínsku konce 19. a počátku 20. století,

a to v jeho nerůznějších aspektech. Práce má 98 stran a je opatřena bohatou obrazovou

přílohou. Student pracoval na daném tématu s velkým zaujetím, což se skutečně pozitivně

proj evilo na kvalitě předloženého výsledného zpracováoí. Práce se konsekventně soustředí na

vymezené téma, tj. těšínské knížectví v jeho historických hranicích, Jablunkovsko na

výcho<iě, Bielsko na severu, Bohumínsko na západě a Frýdecko na jihu. Velmi koncizním

způsobem pojednává o počátcích židovského osídlení v regionu, aby záhy přesunul těžiště

svého pojednáoí najiž zmíněný konec 19. a počátek 20. století. Student si všímá účastí Židů

na industrializaci Těšínska a s ní spojených demografických změn v podobě přistěhovalectví

z Haliče. V této souvislosti se autorova práce vyznačuje uváděním přesných faktografických

údajů, což je chvályhodné. Autor si je vědom širších společenských a kulturních změn,

kterými procházeli Židé v celé střední Evropě v uvedené době, mezi které patřila asimilace či

jazyková a kulturní identifikace s němectvím. Toto Emil Macura vhodným způsobem spojuje

s reáliemi těšínského regionu, jeho mnohonárodnostním charakterem a napětími, které

z tohoto vycházely. V této souvislosti Macura věnuje jednu kapitolu anti~emitismu na

Těšínsku, přičemž vyzvedává postoj luterského kněze a poslance rakouského parlamentu,

Theodora Haaseho, který s tímto fenoménem bojoval a kterého tak můžeme zařadit po bok

T.G. Masaryka. Velkou kapitolu Macura věnuje vlastnímu Těšínu a životu Židů v něm od 18.

století. Opět si všímá jejich postavení mezi polskou většinou a německou menšinou ve městě.

Detailně referuje o náboženském životě, jeho institucích i ideové rozmanitosti uprostřed

vlastního židovského tábora ve městě. Obzvláště pak přihlíží k situaci po roce 1920, kdy část

města na pravém břehu řeky Olzy byla přičleněna k Polsku a levá k Československu. Zbytek

práce student věnuje dějinám židovských obcí v Třinci, Jablunkově, Skoczowie a Ustroni.

Poslední kapitola představuje pojednáoí o spolkovém životě těšínských Židů.

Je nutné ocenit poměrně rozsáhlou bibliografii, kterou Emil Macura použil při zpracování

daného tématu. Mezi nimi je řada polských nebo i německých titulů. Prokázal tímto svou

jazykovou zdatnost.

Práce nevykazuje žádné významné formální nedostatky, vyjma několika stylistických či

jazykových přehmatů. Po obsahové stránce mohl student zahrnout i další části Těšínska,

Bohumín nebo Orlovou a pojednat o životě Židů v nich.

Práci Emila Macury hodnotím známkou "výborně" (I) a tímto jednoznačně doporučuji

k obhajobě.

V Jílovém u Prahy, 12.9.2009

Mgr. David Biernot, Th.D.
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